C nondum quidem id temporis episcopum, postea tamen creatum episcopum Lugdunensem, designari; utrumque virum sanctum, quemadmodum sanctos eos nominat Cassianus, utrumque ipsi Cassiano coætaneo et in Gallia seu Gallicanis partibus agentem, eoque facilius notam, quo vicinum. Nam Eucherium certe hoc tempore, cum has ei collationes Cassianus dedicaret, nondum exstitisse episcopum, satis colligitur tum ex inscriptione, ubi solus Honoratus nominatur episcopus, tum ex præfatione in septem ultimis collationes, ubi similiter profitetur Auctor se has septem collationes beato episcopo Honorato sancto quoque famulo Christi Eucherio dedicasse. De utriusque porro sanctitate nulla est ambiguitas, cum illius memoria 17 Februarii, hujus vero sexto

propior, et duobus aliis provectior esset ætate. Nam A cum^a centenarium vitæ annum spiritu tantum alacer excessisset, ita dorsum ejus temporis fuerat vetustate atque orationum jugitate curvatum, ut quasi in primævam redactus infantiam, submissis ac protentis terratenus manibus progredere. Hujus igitur et vultum mirabilem et incessum pariter intuentes (siquidem defectis mortificatisque jam omnibus membris, nequaquam censuram præteritæ distractionis amiserat), cum sermonem atque doctrinam suppliciter posceremus, ac desiderium tantum spiritualium institutionum causam fuisse adventus nostri protestaremur, graviter ille suspirans: Quid vobis, ait, possum conferre doctrinæ, cum imbecillitas senectutis ut rigorem pristinum relaxavit, ita loquendi quoque ademit fiduciam? Quemadmodum enim docere præsumam, quod ipse non facio; aut alium in eo instruam, quod me jam minus vel tepidius exercere cognosco? Ob quam rem nullum juniorem mihi in hanc usque ætatem cohabitare permisi, ne exemplo meo alterius districtio laxaretur. Numquam enim erit efficaax instituentis auctoritas, nisi eam effectu operis sui cordi affixerit audientis.

CAPUT V.

De responsione nostra contra excusationem ejus.

Ad hæc nos non mediocri confusione compuncti, ita respondimus: Licet sufficere nobis ad omnem instructionem debeat vel loci istius difficultas, vel ipsa etiam solitaria adhuc vita, quam juvenus quoque robusta vix posset tolerare, quæ nos etiam, te tacente, satis abundeque instruunt atque compungunt, C rogamus tamen ut taciturnitate paululum prætermissa, ea nobis potius dignanter infundas, per quæ hanc quam videmus in te virtutem non tam imitatione complecti, quam admiratione possimus. Nam etiamsi revelatus tibi tepor noster impetrare id quod expetimus non meretur, debet hoc saltem labor tanti itineris obtinere, quod huc^d de Bethleemiti cœnobii rudimentis, institutionis vestræ desiderio et profectus nostri amore, properavimus.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

nibus. Ubi tria notantur: 1^o ἀσκησις id est, exercitatio, unde exercitator, id est, asceta dicitur; 2^o senectus decrepita, ob quam Chæremon sedere cogebatur; 3^o Assiduitas operis usque ad extremum vitæ, ubi inventum opus in manibus.

^a De hæc veterum monachorum et anachoretarum longævitate usque et ultra centenariam ætatem, in D summa vitæ austeritate, latius egimus ad collat. 3 cap. 1.

^b De quo supra, ad cap. 1 hujus collat., ubi, velut antonomastice, vocatur cœnobium Syriæ, quia cæteris præcellens.

^c Non placet modo conjectura in priore editione posita, scilicet mendum esse, *Charitas numquam cadit*, pro *excidit*, ut habet vulgata lectio Apostoli, quia cadit et excidit idem valent, et hic Auctor non semper servat verba Scripturæ. Et vero utitur eadem phrasi cap. 10 hujus collat. Alibi vero (*Collat. 1, cap. 11*): *Charitas numquam excidit*, ubi id explicatum: quomodo scilicet charitas numquam cadat aut excidat.

^d Huic loco apte congruit et consonat doctrina

CAPUT VI.

Propositio abbatis Chæremonis, quod tribus modis vitia vincantur.

Tunc beatus Chæremon: Tria sunt, inquit, quæ faciunt homines a vitiis temperare, id est, aut metus gehennæ, sive præsentium legum, aut spes atque desiderium regni cœlorum, aut affectus boni ipsius amorque virtutum. Nam timor ita mali contagium legitur exsecrari: *Timor Domini odit malitiam* (*Proverb. viii*). Spes etiam, vitiorum omnium excludit incursum. *Non enim delinquent omnes qui sperant in eum* (*Psal. xxxii*). Amer quoque ruinam non metuit peccatorum, quia^e *Charitas numquam cadit* (*I Cor. xiii*). Et iterum: *Charitas operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv*). Et idcirco beatus Apostolus omnem salutis summam istarum trium virtutum consummatione concludens: *Nunc, inquit, manent fides, spes, charitas: tria hæc* (*I Cor. xiii*).^d Fides namque est, quæ futuri judicii ac suppliciorum metu vitiorum facit contagia declinari; spes, quæ mentem nostram de præsentibus avocans, universas corporis voluptates cœlestium præmiorum expectatione contemnit; charitas, quæ nos ad amorem Christi et spiritualium virtutum fructuum mentis ardore succendens, quidquid illis contrarium est, toto facit odio detestari. Quæ tria, licet ad unum finem tendere videantur, provocant enim nos a rebus illicitis abstinere, magnis tamen excellentiæ suæ gradibus ab invicem disparantur. Duo namque superiora proprie hominum sunt eorum qui ad profectum tendentes, nedum affectum concepere virtutum. Tertium specialiter Dei est, et eorum qui in sese^e imaginem Dei ac similitudinem receperunt. Ille namque solus ea quæ bona sunt, nullo metu, nulla remunerationis gratia provocante, sed solo bonitatis affectu operatur: *Omnia enim, et ait Salomon, operatus est Dominus propter semetipsum* (*Prov. xvi*). Suæ namque bonitatis obtentu, omnem bonorum copiam dignis indignisque largitur, quia nec fatigari injuriis potest, nec iniquitatibus hominum passibiliter promoveri, sem-

concilii Tridentini (Sess. 6) in decreto de justificatione cap. 6, ubi modus præparationis ad justificationem hic traditur: *Disponuntur* (peccatores) *ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia, et adjuti, fidem ex auditu concipientes, libera moventur in Deum, credentes vera esse quæ divinitus revelata et promissa sunt; atque illud in primis, a Deo justificari impii per gratiam ejus, per redemptionem quæ est in Christo Jesu, et dum peccatores se esse intelligentes, a divinæ justitiæ timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo id spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tamquam omnium justitiæ fontem, diligere incipiunt, etc.*

^e Imaginem et similitudinem Dei hic accipit Auctor pro imitatione bonitatis divinæ, qua homo Deo assimilatur, et similis efficitur, ut ex sequentibus patebit, præsertim cap. 9 et 10. Itaque imaginem et similitudinem Dei in se receperunt, qui divinam bonitatem et beneficentiam, omnibus bonis et malis, amicis et inimicis beneficiendo imitantur, vel qui perfectionem charitatis attigerunt.

per scilicet manens perfecta bonitas immutabilisque A natura. *filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis (Ibid.).*

CAPUT VII.

Quibus gradibus ad sublimitatem charitatis possit ascendi et quæ sit in ea stabilitas.

Si quis igitur ad perfectionem tendit, ^a de illo primo timoris gradu, quem proprie diximus esse servilem, de quo dicitur: *Cum omnia feceritis, dicitur, quia servi inutiles sumus (Luc. xvii),^b ad altiore spei tramitem gradu proficiente conscendet, qui jam non servo, sed mercenario comparatur, quia mercedem retributionis exspectat, et quasi de peccatorum absolute et pœnali timore securus, ac bonorum sibi operum conscius, licet placiti præmium videatur expetere, tamen ad affectum illum filii qui de paternæ indulgentiæ liberalitate confidens, omnia quæ patris sunt sua esse non ambigit, pervenire non potuit. Ad quem etiam ille prodigus, qui cum substantia patris etiam filii nomen amiserat, aspirare non audet, dicens: *Jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis (Luc. xv).* Post illas enim porcorum siliquas, quarum ei satietas negabatur, id est, vitiorum sordidos cibos, qui in semetipsum reversus, et salutari timore compunctus, immunditiam porcorum horrere jam cœperat, ac diræ famis supplicia formidabat, velut jam servus effectus, etiam mercenarii statum de mercede jam cogitans, concupiscit ac dicit: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, et ego hic fame pereō! Revertar ergo ad patrem meum, et dicam illi: Pater, peccavi in cœlum et coram te, jam non sum dignus vocari* C*

CAPUT VIII.

Quantum excellant, qui per charitatis affectum declinant a vitiis.

Sed ad istam humilis pœnitentiæ vocem in occursum ejus pater prosiliens, majore quam emissa fuerat pietate suscepit, eumque non contentus minora c concedere, ^c utroque gradu sine dilatione transcurso, pristinæ filiorum restituit dignitati. Festinandum proinde nobis etiam est, ut ad tertium filiorum gradum, qui omnia quæ patris sunt sua esse credunt, per indissolubilem charitatis gratiam conscendentes, cœlestis illius Patris imaginem ac similitudinem recipere mereamur, et ad imitationem veri illius Filii B proclamare possimus: *Omnia quæ habet pater, mea sunt (Joan. xvi).* Quod etiam de nobis beatus Apostolus profitetur, dicens: *Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, si ve mors, sive presentia, sive futura, omnia vestra sunt (I Cor. iii).* Ad quam similitudinem etiam Salvatoris præcepta nos provocant: ^d *Estote, inquit, et vos perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est (Matth. v).* In illis enim nonnumquam solet interrumpi bonitatis affectus, cum aliquo vel tepore, vel lætitia, vel oblectatione vigor animi relaxatus, aut metum ad præsens gehennæ, aut desiderium subtrahit futurorum. Et est quidem in illis gradus cujusdam profectus imbuens nos, ut dum vel pœnarum metu, vel præmiorum spe incipimus vitia declinare, ab charitatis gradum transire possimus, quia Timor,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Distinguuntur tres status sive gradus hominum in vita spirituali. Primus et infimus est status incipientium, qui timore servili trahuntur ad bonum, et a malo retrahuntur, juxta illud: *Oderunt peccare mali formidina pœnæ.* Secundus proficientium, qui spe et desiderio remunerationis ducuntur. Tertius, perfectorum, qui solo amore et charitate moventur, secundum illud: *Oderunt peccare boni virtutis amore.* Atque hi tres status aliis vocibus dicuntur status servorum mercenariorum et filiorum.

^b A timore enim servili progrediendum est ad spem. Unde Augustinus exponens illud Davidicum: *Reneplicitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordiâ ejus (Psal. cxlvi).* Ecce, inquit, *timuit Judas traditor Christi, sed non speravit in misericordia ipsius. Postea enim pœnituit eum quod tradiderit Christum. Bene quidem timuisti, sed si sperares in misericordiâ ejus quem timuisti. Ille desperando abiit, et laqueo se suspendit. Ergo sic time Dominum, ut speres in misericordiâ ejus. Placabis enim eum, si speres in misericordiâ ejus.*

^c Servorum scilicet, et mercenariorum.

^d Sicut, non æqualitatem, sed qualitatum similitudinem denotat, et eam quidem similitudinem quæ inter Deum et hominem, non quæ inter hominem et hominem esse potest; non enim illam perfectionem quæ in Deo est assequi aut æquare possumus, sed possumus tamen imitari. Unde Patres annotarunt non unam esse, sed multiplicem perfectionis speciem in Scripturis designatam. Clemens Alexandrinus lib. iv Stromatum: *Inventio inquit, perfectum multis modis accipi, prout is est qui in unquamque virtute se recte gerit. Perficitur itaque et consummatur aliquis, ut et*

pius, et religiosus, et ut tolerans, et ut continens, et ut operarius, et ut martyr, et ut cognitione præditus. In omnibus autem perfectus nescio an ullus sit, nisi solum. is qui propter nos induit hominem. S. Ambrosius lib. iii Offic. (Cap. 2): *Ipsam Paulum, ait, lego perfectum et non perfectum. Nam cum dixisset: Non quod jam acceperim aut jam perfectus sim, sequar autem, si comprehendam, statim subjecit: Quicumque ergo perfecti sumus. Duplex enim est forma perfectionis, alia medius, alia plenus numeros habens; alia hic, alia ibi; alia secundum hominis possibilitatem, alia secundum perfectionem futuram. Deus autem justus per omnia, sapiens per omnia, perfectus per omnia. Idem fere habet D. Hieronymus lib. i adversus Pelagianos (Cap. 5) eundem Apostoli locum pertractans: *Ex quo, ait, perspicuum est duas in Scripturis sanctis esse perfectiones, duasque justitias, et duos timores. Primam perfectionem, et incomparabilem veritatem, perfectamque justitiam Dei virtutibus cooptandam. Secundam autem quæ competit nostræ fragilitati, juxta illud quod in Psalmis dicitur: Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii), ad eam justitiam, quæ non Dei comparatione, sed Dei scientia dicitur esse perfecta. Denique Cassianus infra ex sententia abbatis Chæremonis ita de perfectione scribit (Cap. 12): *Prostat utque mensura uniuscujusque mentis Scriptura divina ad diversos perfectionum gradus arbitrii nostri provocat libertatem; nec enim poterat uniformis omnibus perfectionis corona proponi; quia nec omnium una virtus, una voluntas, aut fervor est; et idcirco ipsarum quodam modo perfectionum diversos ordines, diversaque mensuras sermo divinus instituit. Quod ita esse Evangelicarum quoque beatitudinum varietas evidenter ostendit, etc. (Vide S. Thom. 2-2, q. 184, a. 2).***

inquit, non est in charitate, sed^a perfecta charitas A
foras mittit timorem, quoniam timor pœnam habet.
Qui autem timet, non est perfectus in charitate. Nos
ergo diligimus, quia Deus prior dilexit nos (I Joan. IV).

^b Non ergo aliter ad illam veram perfectionem con-
scendere poterimus, nisi quemadmodum nullius alte-
rius nisi nostræ salutis gratia prior nos ille dilexit,
ita eum nos quoque nullius alterius rei nisi sui tan-
tum amoris dilexerimus obtentu. Quamobrem nobis
studendum est, ut de hoc timore ad spem, de spe
ad charitatem Dei, vel ipsarum virtutum amorem,
perfecto mentis conscendam ardore, ut transmi-
grantes in affectum boni ipsius, immobiliter, quantum
humanæ possibile est naturæ, quod bonum est, re-
tentemus.

CAPUT IX.

Quod charitas non solum de servis filios faciat, sed
etiam imaginem Dei ac similitudinem ferat.

Multum namque differt inter eum qui metu gehennæ,
vel spe retributionis futuræ, vitiorum in se ex-
tinguit incendia, et eum qui divinæ charitatis affe-
ctu ipsam malitiam et immunditiam perhorrescit, ac
puritatis possidet bonum amore tantum et desiderio
castitatis, nec jam remunerationem futuræ promissionis
aspiciens, sed presentis boni delectatus conscientia,
agit omnia, nec contemplatione pœnarum, sed
delectatione virtutum. Hic namque status nec, submotis
cunctorum hominum testimoniis, abuti occasione
peccati, nec occultis cogitationum violari oblectationibus
potest, dum affectum virtutis ipsius medullitus
retinens, quicquid illi contrarium est, non solum
corde non recipit, verum etiam summo detestatur

horrore. Aliud namque est, præsentī bono quempiam
delectatum, odio habere vitiorum carnisve contagia
aliud futuræ remunerationis intuitu illicitas concupi-
scentias refrenare; aliudque est præsens metuere
detrimentum, et aliud futurum formidare supplicium.
Postremo multo majus est propter bonum ipsum a
bono nolle discedere, quam propter metum mali
malis non præbere consensum. In illo enim volunta-
rium bonum est, in isto vero velut coactum et tam-
quam nolenti violenter extortum, vel metu supplicii
vel cupiditate præmiorum. Nam qui timoris obtentu
a vitiorum abstinet blandimentis, adempto timoris
obstaculo, rursus ad illud quod diligit revertetur,
et ob id nec stabilitatem boni jugiter obtinebit, sed
nec ab impugnatione quidem aliquando requiescet,

^B quia nec firmam ac perpetuam pacem castimonie
possidebit. Ubi est enim inquietudo bellorum, non
possunt non etiam vulnerum intervenire discrimina.
Necesse est enim quempiam in conflictu situm, quam-
vis bellator sit, ac fortiter dimicans lethalia adversariis
vulnera frequenter infligat, nonnumquam tamen
hostili mucrone prestringi. Qui vero superata impu-
gnatione vitiorum, pacis jam securitate perfruitur,
et transiit in ipsius virtutis affectum, jugem statum
illius boni, cujus jam totus est, retentabit, quia dam-
no intimæ castitatis nihil credit esse damnosius.
Nec enim charius ac pretiosius quidquam præsentī
judicat puritate, cui pœna gravis est, vel virtutum
perniciosa transgressio, vel ipsius vitii virulenta con-
tagio. Huic, inquam, nec reverentia humanæ præ-
sentie quidquam adjiciet honestatis, nec minuet soli-
tudo, sed ubique secum semperque circumferens
arbitram non solum actuum, sed etiam cogitationum

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Nempe servilem. De quo Augustinus tractatu 9
in Epistolam Joannis: Timor, inquit, quasi locum
preparat charitati. Cum autem coeperit charitas habi-
tare, pellitur timor, qui preparavit locum: quantum
enim illa crescit, tantum iste decrescit: et quantum
illa fit interior, timor pellitur foras. Major charitas,
minor timor; minor charitas, major timor. Si autem
nullus timor, non est qui intret charitas. Sicut videmus
per setam introduci limum, quando aliquid sulitur: seta
prius intrat, sed nisi exeat, non succedit limum; sic
timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet
timor, quia ideo intravit, ut introduceret charitatem.
Jam facta securitate in animo, quale gaudium nobis
est, vel in hoc vel in futuro sæculo? Hæc Augustinus.
Porro D. Thomas (In commentario) distinguit hic
quaduplicem timorem Domini: Primus, inquit, est
timor servilis, qui est solius gehennæ; secundus initialis,
qui est timor gehennæ et offensæ divinæ; tertius
filialis, qui est timor solius offensæ divinæ; quartus est
reverentialis qui est solius reverentiæ erga majestatem
divinam. Primus non est in charitate, sed preparat te
locum, et eam tandem introducit sicut seta, vel acus
filium, ut dicit Augustinus. Secundus non est in per-
fecta charitate, de qua loquitur hic Apostolus. Tertius
major est in magis perfectis, quia magis perfecta chari-
tate, via, sed non patria. Quartus manet cum charitate
perfecta patris, de quo psalm. XVIII: Timor Domini
sanctus permanet in sæculum sæculi.

^b Explicat quæ sit et in quo consistat illa Dei
imago, et similitudo, seu potius imitatio, per quam
Deo similes, id est, perfecti evadimus. Unde titulus
huic collationi inditus, de Perfectione.

^c Quanta sit inculpata et innoxia conscientie
tranquillitas et felicitas qua justī et pii etiam in hæc
vita perfruuntur, quasi suarum actionum, immo et cogi-
tationum, testem fidelissimum, et intimum, ac sin-
cerissimum arbitrum secum ubique circumferentes,
declarat Salomon in Proverbiis, dicens: Secura
mens iuge convivium (Prov. xv). Et Apostolus: Glo-
ria nostra hæc est testimonium conscientie nostræ, quod
in simplicitate cordis et sinceritate Dei conversati sumus
in hoc mundo (I Cor. XII). Quibus accedunt Patres. S.
Martialis in epist. ad Tholosates: Nihil illis metuen-
dum quibus bona est conscientia Hieronymus epist. 47
de Vitando suspecto Contubernio: Bona conscientia
inquit, nullius oculos fugit. Augustinus in illud Psalmis-
tæ: Deus adjuvat me (Psalm. LIII). Omnes sancti ad-
juvantur a Deo, sed intus, ubi nemo videt. Quomoda
enim magna est pœna impiorum conscientia, sic mo-
gnum gaudium piorum, ipsorum conscientia; nam gloria
nostra hæc est, dixit Apostolus, testimonium con-
scientie nostræ. Bernardus lib. de Interiori Domo
(Cap. 22): Conscientia bona titulus est religionis, tem-
plum Salomonis, ager benedictionis, hortus deliciarum,
arcum reclinatorium; gaudium angelorum, arca fe-
deris, thesaurus regis, aula Dei, habitaculum Spiritus
sancti, liber signatus et clausus, et in die iudicis aperi-
endus. Nihil est jucundius, nihil tutius, nihil ditius
bona conscientia: premat corpus, trahat mundus, ter-
reat diabolus, illa erit secura. Bona conscientia secura
erit cum corpus morietur, secura cum anima coram Deo
presentabitur, secura cum utrumque in die iudicis ante
tribunal terrificum justī Judicis statuetur. Hactenus
SS. Patres. In eandem quoque sententiam conspi-

suarum conscientiam, illi potissimum studere contendit, quem etiam circumveniri, nec falli, nec subterfugere se posse cognoscit.

CAPUT X.

Quod perfectio charitatis sit pro inimicis orare, et quo iudicio anima necdum purgata noscatur.

Quem statum si quis de adiutorio Dei, non de studii sui labore præsumens, meruerit possidere, de conditione servili (in qua timor est) et mercenariae spei cupiditate (in qua non tam bonitas largientis quam præmium retributionis expeditur) in adoptionem incipiet transire filiorum, ubi jam non timor, non cupiditas, sed illa charitas, quæ numquam cadit, jugiter perseverat (I Cor. XIII). De quo timore et charitate quosdam increpans Dominus, quid cuique personæ conveniret, ostendit. ^a *Filius honorat patrem, et servus dominum suum timet. Et si Pater ego sum, ubi est honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus (Malach. I)?* Necesse est enim eum timere qui servus est; quia *sciens voluntatem domini sui, si non fecerit, digne vapulabit plagis multis (Luc. XII)*. Per hanc itaque charitatem quisquis ad imaginem Dei similitudinemque pervenerit, bono jam

propter boni ipsius delectabitur voluntatem; ac similem quodammodo possidens patientiæ ac lenitatis affectum, nullis deinceps peccantium vitis irascetur, sed veniam potius, infirmitatibus eorum condolens atque compatiens, implorabit, rimiscens se tamdiu similibus passionum stimulis impugnatum, donec miseratione Domini salvaretur, nec suo erutum studio ab impugnatione carnali, sed Dei protectione salvatum, ut non iracundiam, sed misericordiam errantibus intelligeret impendendam, illum versiculum ad Deum cum omni cordis tranquillitate decantans: Tu dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis (Ps. CXV). Et, *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitaverat in inferno anima mea (Psal. XCIII)*. Et in hac mentis humilitate consistens, poterit etiam ^b Evangelicum illud perfectionis ^c explere mandatum: *Diligite inimicos vestros, et benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos (Luc. VI)*; et ita ^c ad illud præmium quod subjungitur, poterit pervenire, per quod non solum imaginem Dei et similitudinem perferamus, verum etiam filii Dei nuncupemur: *Ut sitis, inquit, filii Patris vestri qui in caelis est, qui solem*

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

rant ethnici scriptores: Cicero lib. II Tusculanarum: *Nullum, ait, theatrum virtuti conscientia majus*. Et in Catone: *Conscientia bene actæ vitæ multorumque benefactorum jucundissima est*. Et in oratione pro Cluentio: *Si optimorum consiliorum atque factorum testis in omni vita conscientia fuerit, sine ullo metu summa cum honestate vivemus*. Seneca ep. 43: *Quid prodest recorder se, et oculos hominum auresque vitare? Bona conscientia turbam advocat, mala etiam in solitudine anxia atque sollicita est. Si honesta sunt quæ facis, omnes sciunt; si turpia, quid refert neminem scire, cum tu scias? O te miserum! si contemnis hanc testem*. Accedant et poetæ. Horatius in Epistolis (Epist. I).

His murus aeneus esto,
Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

At de mala conscientia Juvenalis satira 3:

Exemplo quodcumque malo committitur, ipsi
Dispicet auctori; prima est hæc ultio, quod se
Iudice, nemo nocens absolvitur.

Et Cicero pro Roscio Amerino: *Sua quemque fraus et suus error maxime vexat; suam quemque scelus agitat, amentiaque afficit; suæ male cogitationes conscientiaque animi errant: hæc sunt impiis assidue domesticæque furia*. Hæc illi de conscientia, bonarum et malarum actionum et cogitationum arbitra, teste et iudice, quæ Græcè συνείρησις dicitur; quæ, ut ait D. Hieronymus (In Ezech. cap. I), *Scintilla conscientia in Cain quoque pectore, postquam ejectus est de paradiso, non exstinguitur, et qua victi voluptatibus, vel furore, ipsaque interdum rationis decepti similitudine, nos peccare sentimus*. Cæterum conscientia, licet ipsa sui ipsius suarumque actionum arbitra et iudex, habet tamen superiorem iudicem et arbitrum, nec alium quam Deum ipsum, qui novit corda hominum, et intelligit omnes cogitationes eorum. Unde Apostolus I Corinth. IV: *Nil mihi, inquit, conscius sum; tamen in hoc justificatus non sum. Qui enim iudicat me, Dominus est*. Et Augustinus serm. 23 de Verbis Domini: *Fortasse, inquit, tu nihil invenis in conscientia tua; invenit ille qui melius videt*. Ex quibus intelligimus testimonium illud sive iudicium bonæ conscientia: magnam quidem afferre lætitiâ et animi tranquillitatem, sed non infallibilem certitudinem. Non enim solum lætamur et gloriamur de iis rebus quas certi sumus nos habere, vel habituros; sed etiam de iis quas vel nos habere confidimus, vel habituros esse speramus, quamvis non sine timore aut formidine de opposito, ut vulgo dicitur. Unde et psalmo secundo jubemur exsultare cum tremore. Vide plura apud D. Bernardum in libello illo vere aureo de Interiore Domo, et altero de Conscientia inscripto. Et concilium Tridentinum sess. 6 cap. 9.

tatem, sed non infallibilem certitudinem. Non enim solum lætamur et gloriamur de iis rebus quas certi sumus nos habere, vel habituros; sed etiam de iis quas vel nos habere confidimus, vel habituros esse speramus, quamvis non sine timore aut formidine de opposito, ut vulgo dicitur. Unde et psalmo secundo jubemur exsultare cum tremore. Vide plura apud D. Bernardum in libello illo vere aureo de Interiore Domo, et altero de Conscientia inscripto. Et concilium Tridentinum sess. 6 cap. 9.

^a D. Hieronymus in hunc locum Malachia post multa notatu digna: *Deus, inquit, sciens differentiam filii et servi, a filio gloriam, a servo timorem expetit. Principium enim sapientie timor Domini. Ut de timore servorum ad filiorum gloriam transeamus*.

^b Dilectio inimicorum alia generalis et communis, alia specialis; illa præcepti, hæc consilii et perfectionis, ut hic dicitur. Præcepti enim est, ne quem hominum quantumvis nobis inimicum odio habeamus, nulli malum pro malo reddamus, nulli quidquam optemus mali, ut omnes homines, præsertim vero Christianos, generali charitate complectamur, ut communibus orationibus, elemosynis, beneficiis, quæ in omnes fiunt, non excludamus, ut eis saltem in extrema necessitate succurramus. Consilii vero et perfectionis, ut eis extra necessitatem beneficiamus, ut eos nominatim salutemus, ut familiariter alloquamur, ut peculiariter pro eis oremus, ut modis omnibus quibus possumus eos juvemus.

^c D. Augustinus in sermone quinto de S. Stephano apposite ad hunc locum: *Grandis, inquit, labor est inimicos diligere, pro persecutoribus supplicare: nec nos negamus, fratres: non parvus quidem labor est in hoc sæculo, sed grande erit præmium in futuro. Per amorem enim hominis inimici, efficietis amicus Dei; immo non solum amicus, sed etiam filius, sicut ipse Dominus dicit: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est (Matth. V)*. *Si te aliquis homo dives in hoc sæculo vellet adoptivum filium facere, quomodo servires, quas ei dignitates impenderes; et servorum, ejusque servitia durissima, et aliquando etiam turpissima sustineres conicia, ut ad caducam et fragilem ejus hæreditatem pervenires? Quod ergo ille sustinet propter substantiam terrenam, tu sustine propter vitam æternam*.

suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v). Quem affectum beatus Joannes assecutum se esse cognoscens, ait: *Ut fiduciam habeamus in die judicii, quia sicut^a ille est, et nos sumus in hoc mundo* (I Joan. iv). In quo enim infirma et fragilis humana natura esse, sicut ille est, potest, nisi se in bonos et malos, justos et injustos, ad imitationem Dei, placida semper sui cordis extenderit charitate? Ut bonum propter boni ipsius operetur affectum, perveniens ad illam veram adoptionem filiorum Dei, de qua idem beatus Apostolus ita pronuntiat: *b* *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quia semen ipsius in eo est, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est* (I Joan. iii). Et iterum: *Scimus quia omnis qui natus est ex Deo, non peccat, sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum* (I Joan. v). Quod intelligendum est non de omni genere peccatorum, sed^c de capitalibus tantum criminibus dici. A quibus se quisquis abstrahere atque emundare noluerit, pro illo in alio

loco prædictus Apostolus ne orari quidem debere, pronuntiat: *Qui scit, inquit, fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem.*^d *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis* (Ibid.). Cæterum de illis quæ pronuntiantur non esse ad mortem, a quibus etiam hi qui fideliter Christo deserviunt, quantalibet semetipsos circumspectione custodiant, immunes esse non possunt, ita dicitur: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i). Et iterum: *Si dixerimus quia non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis* (Ibid.). Impossibile namque est quemlibet sanctorum non in istis minutis quæ per sermonem, per cogitationem, per ignorantiam, per oblivionem, per necessitatem, per voluntatem, per obreptionem admittuntur, incurrere. Quæ licet ab illo peccato, quod ad mortem esse dicitur, aliena sint, culpa tamen ac reprehensione carere non possunt. Cum ergo quis hunc quem prædiximus bonita-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a S. Thomas in Commentario: *Sicut ille est charitate plenus, sanctus et justus; ita et nos sumus, ut dicit Glossa interlinearis. Ubi sicut non æqualitatem, sed quamdam similitudinem dicit. Et per hanc fiduciam imitatur perfectionem dilectionis ejus in mundo, amando amicos et inimicos, sicut ille pluit super justos et injustos.*

^b Varia et multiplex expositio hujus sententiæ. Prima: *Omnis qui natus est Deo id est, per baptismum renatus ex aqua et Spiritu sancto, ut talis, et quatenus ex Deo natus est, peccatum non facit, et non potest peccare, scilicet lethaliter* (Hieron. l.) *in Jovin.* Secunda: *Non potest peccare, quamdiu semen Dei (id est, charitas per Spiritum sanctum infusa) manet in eo. Quamdiu enim quis charitatem habet, non peccat mortaliter, neque peccare potest: sed absolute potest, et charitatem amittere, immo et abjicere, et mortaliter peccare* (August. tract. 5 in Ep. Joan.). Tertia, D. Bernardi: (Serm. 1 de Septuag.) *Non peccat, inquit, qui natus est ex Deo, id est, prædestinatus non permanet in peccato, quia Deus præservat eum, ut perire non possit ea quæ falli non potest, generatio celestis, id est, prædestinatio Dei.*

^c Id est, mortalibus: quo modo D. Hieronymus et Augustinus sententiam illam Joannis exponunt. Porro peccata capitalia duobus modis dici, alibi notavimus ex S. Thoma (1-2, q. 85, a. 3). Dicitur enim capitale uno modo a capite proprie dicto, et secundum hoc, peccatum, seu crimen, capitale dicitur, quod pœna capitis, id est, morte punitur: quo modo peccatum omne mortiferum capitale intelligitur, ut hoc loco, quia mortem affert animæ; alio modo dicitur vitium capitale, a capite, prout metaphorice signat principium vel directivum aliorum; et sic dicitur vitium capitale, ex quo plura alia vitia oriuntur: quo modo D. Gregorius (xxxii Moral. c. 31) septem, Cassianus vero (Lib. v, et coll. 5) octo posuit vitia capitalia.

^d Distinguit Joannes apostolus duplex genus peccati: aliud scilicet peccatum ad mortem, aliud non ad mortem. Quodam vero sit peccatum ad mortem, et peccatum non ad mortem, varia est interpretum sententia. Quidam enim interpretantur peccatum ad mortem omne peccatum mortale; peccatum autem non ad mortem, quodcumque veniale. Sic quidem abbas Chæremone hoc loco, cui et Glossa ordinaria et alii auctores suffragantur. Verum huic expositioni repugnare videtur quod sequitur. *Qui scit fratrem*

suum peccare non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Nam venialiter peccans non amittit vitam animæ, quæ in gratia et charitate consistit; non potest igitur ei reddi vita quam habet. Deinde Ecclesia assidue orat pro his qui lethaliter peccant, ut Christus pro crucifixoribus, Stephanus pro lapidantibus: et Dominus ipse præcepit: *Orate pro persequentibus et calumniantibus vos* (Matth. v). Non igitur idem est peccatum ad mortem ac peccatum mortale, ut distinguitur contra veniale; neque peccatum non ad mortem idem ac veniale: sed inter peccata mortalia quoddam genus peccati quaerendum est, quod Joannes vocat peccatum ad mortem, et distinguit a peccato non ad mortem. Quodnam vero illud sit, adhuc controvertitur. Græci peccatum ad mortem intelligunt *μνηστικόν* id est, injuriarum tenacem memoriam et obstinatam vindictæ cupiditatem. Ita Oëcumenius. Alii peccatum in Spiritum sanctum, præsertim agnitæ veritatis impugnationem, ac fraternæ charitatis invidiam. De quo Dominus, loquens in Evangelio, dixit: *Qui dixerit verbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro* (Matth. xi). Alii maximum quodcumque peccatum mortale, ut homicidium, perjurium, sacrilegium. Alii denique peccatum ad mortem intelligunt finalem impenitentiam, seu peccatum mortale in quo quis ad mortem usque et finem vitæ perseverat. Ita Augustinus de Correct. et Grat. cap. 12, et Gregorius xvi Moral. cap. 31. Annotant porro interpretes Joannem illis verbis: *Non pro illo dico, ut roget quis, non interdiceret aut prohibere ne quis pro magis et gravibus peccatoribus preces fundat, sed tantum difficultatem exauditionis indicare, nec certam promittere ex parte Dei exauditionem et veniam; quasi diceret: Patior quidem, immo probe vos pro peccatoribus omnibus orare; sed non dico, id est, non jubeo pro peccantibus ad mortem, ut ullus oret, quasi certo exaudiendus. Proinde Ecclesia dum quotidie orat et sacrificium incrementum offert pro peccatoribus quomodocumque peccantibus, immo et pro infidelibus, Judæis, hæreticis, nihil contra hunc Joannis doctrinam facit. D. tamen Augustinus, et alii dicunt non orandum pro mortuis in peccato mortali, id est, pro damnatis. At hoc difficile est intellectu, cum nobis constare non possit de alterius conscientia, vel animæ statu, præsertim post mortem; Apostolus autem dicit: *Qui scit fratrem suum peccare, non ad mortem, etc.**

tis affectum et imitationem Dei fuerit assecutus, tunc visceribus Dominicæ longanimitatis indutus, pro persecutoribus quoque suis orabit similiter, dicens: *Pater, ignosce eis, non enim sciunt quid faciunt* (Luc. XXIII). Cæterum ^a evidens indicium est animæ necdum vitiorum fœcibus eliquatæ, in criminibus alienis affectu misericordiæ non condolere, sed rigidam perfectionem cordis poterit obtinere is qui non habet illud quod Apostolus plenitudinem legis consummare posse signavit? *Alterutrum* inquit, *onera vestra portate, et sic implebitis legem Christi* (Galat. VI). Sed nec illam virtutem possidet charitatis, quæ non irritatur, non inflatur, non cogitat malum; quæ omnia suffert, omnia sustinet (I Cor. XIII). ^b Justus enim miseretur animas pecorum [Lips. in marg. peccatorum] suorum; viscera autem impiorum sine misericordia (Prov. XII). Ideoque iisdem vitiis monachum subjacere certissimum est, quæ in alio, inclementi atque inhumana severitate, condemnat. Rex enim rigidus incurrit mala; ^c et *Qui obturat aures suas ne audiat infirmum, et ipse invocabit, et non erit qui exaudiat eum* (Prov. XXI).

CAPUT XI.

Interrogatio, cur affectum timoris et spei dixerit imperfectum.

Germanus: Potenter quidem atque magnifice de perfecta Dei charitate dissertum est; verumtamen illud nos permovet, quod cum eam tanta laude prætuleris, timorem Dei et spem retributionis æternæ

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Sententia est D. Hieronymi mox citanda, eisdem fere verbis concepta.

^b Sic Cuyebius et Ciaconius cum aliis. Dionysius vero et alii: *Animabus peccatorum suorum*, mendose, ut puto. Alii denique: *Animarum pecorum suorum*, etc. Vulgata autem editio habet (Pro. XII): *Novit justus jumentorum suorum animas; viscera autem impiorum crudelia.*

^c Vulg. textus: *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudietur.* Ubi D. Hieronymus: *Generaliter, ait, hæc accipienda sententia, et non egeno tantum, vel corporaliter infirmo. Nam et qui criminibus alterius non affectu misericordiæ condolere, sed judicantis mavult tenere censuram, ostendit se necdum vitiorum fœcibus eliquatum, neque auditu divinæ miserationis existere dignum.*

^d D. Hieronymus ex Hebræo vertit: *Propter æternam retributionem.* Causa quidem prima per se et proprie, cur applicandus sit animus ad exsequenda Dei mandata, est ipse Deus, sive Dei voluntas et imperium, nempe qua sic vult et jubet; sicut primaria causa cur diligendus sit Deus, est ipse Deus, sive ipsius summa bonitas: unde et propter seipsum diligere jubetur. Secunda autem causa est retributio, sive spes retributionis æternæ, quam hic abbas vocat mercenariam, quia mercedem spectat et proprium commodum; non quod vitiosa sit, sed quia minus perfecta quam charitas, qua Deus propter se absque intuitu mercedis diligitur, ut declarat sequenti capite.

^e Verba sunt Apostolorum ad Hebr. XI. Porro Moysen a filia Pharaonis susceptum, adoptatum et educatum fuisse ex historia Exodi notum est. Quod et confirmat S. Stephanus Act. VII dicens: *Exposito autem illo, sustulit eum filia Pharaonis, et nutrit eum sibi in filium.* Quando autem et quomodo jam

imperfecta esse dixisti, cum utique multo aliud videatur de eis Propheta sensisse, dicens: *Timete Dominum, omnes sancti ejus, quia nihil deest timentibus eum* (Psalm. XXXIII). Et iterum in observandis justificationibus Dei, retributionis se contemplatione fateatur exercitatum: *Inclinavi, inquit, cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum* ^a *propter retributionem* (Psalm. CXVIII). Et Apostolus: *Fide, inquit, Moyses grandis factus, negavit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitias existimans thesauris Ægyptiorum, improperium Christi* (Hebr. XI). Aspiciebat enim in remunerationem. Quomodo ergo imperfecta esse credenda est, cum et beatus David retributionis obtentu justificationes Domini se fecisse gloriatur, et legislator præmia futura prospiciens, sprevisse adoptionem regniæ dignitatis, et afflictionem dirissimam Ægyptiorum thesauris prætulisse dicatur?

CAPUT XII.

Responsio de diversitate perfectionum.

Chæremon: ^f Pro statu atque mensura uniuscujusque mentis Scriptura divina ad diversos perfectionum gradus arbitrii nostri provocat libertatem. Nec enim poterat uniformis omnibus perfectionis corona proponi, quia nec omnium unavirtus, aut voluntas aut fervor est, et idecirco ipsarum quodammodo perfectionum diversos ordines diversasque mensuras sermo divinus instituit. Quod ita esse ^g evangelicarum quoque beatitudinum varietas evidenter osten-

^c grandis factus, id est, adultus, et provecæ ætatis, negaverit, vel, ut in Græco est, horruerit, aversatus sit se dici filium filie Pharaonis, id neque in Exodo legimus, neque apud Josephum. Unde S. Thomas sic interpretatur: *Negavit se esse filium ejus, non quidem verbo, sed facto, quia contra voluntatem Pharaonis interfecit Ægyptium, qui percutiebat Hebræum; et Hebræorum populo se adjunxit.* Sic S. Thomas. Verum alii censent Moysen non solum facto, sed etiam verbis negasse, et se veri Dei cultorem et de gente et religione Hebræorum palam professum esse. Quomodo autem idem Moyses adhuc infans Pharaoni oblatus a filia, impositum sibi ab eo diadema abjecerit, pedibusque conculcarit, atque etiam hoc facto negaverit seu abnuerit se dici filium filie Pharaonis, regni que hæredem (quod non sine divino motu et instinctu factum credi par est), refert Josephus Antiquit. cap. 6.

^f Textus subobscurus: paraphrasis Dionysii paulo clarior, quæ sic habet: *Scriptura divina excitat et hortatur nostri arbitrii libertatem ad gradus perfectionum diversos juxta mensuram, dispositionem et statum cujuslibet mentis, etc.*

^g Tangit differentiam inter beatitudines evangelicas, sive in Evangelio commemoratas et prædicatas, et inter præmia eis repromissa inter se collata: quæ tamen differentia præmiorum non tam in re quam in verbis consistit. Sive enim hæc ad præsentem vitam referantur, sive ad futuram, omnia concurrunt et se mutuo complectuntur aut consequuntur. Sed si verborum vim seu emphasis spectes, majus præmium sonat regnum cælorum (quod duobus beatitudinibus, primæ et octavæ, repromittitur) quam possessio terræ, sive terrenæ, sive celestis, et sic de cæteris, prout hic declarat. Neque attinet inquirere cur sex tantummodo beatitudines et earum

dit. Licet enim beati dicantur quorum sunt regna cœlorum, et beati qui possidebunt terram, et beati qui consolationem recipient, et beati qui saturitate potentur (*Matth. v*); tamen multum credimus interesse inter habitationem regni cœlorum et possessionem illius quœcumque est terræ, et inter perceptionem consolationis et plenitudinem saturitatemque justitiæ, multumque distare inter illos qui misericordiam consequentur et illos qui gloriosissima visione Dei perfrui merebuntur. *Alia enim gloria solis, et alia gloria lunæ, et alia gloria stellarum. Stella enim a stella differt in gloria, ita et resurrectio mortuorum* (*I Cor. xv*). Cum igitur juxta hunc modum Scriptura divina timentes Deum laudet et dicat: *Beati omnes qui timent Dominum* (*Psalm. cxxvii*), et plenam per hoc illis beatitudinem repromittat; iterum tamen dicit: *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor pœnam habet. Qui autem timet non est perfectus in charitate* (*I Joan. iv*). Et rursus, cum servire Deo gloriosum sit, et dicatur: *Servite Domino in timore* (*Psalm. ii*). Et: *Magnum tibi est vocari servum meum* (*Isa. xlix*). Et: *Beatus servus ille, quem, cum venerit dominus suus invenerit sic facientem* (*Luc. xii*). Tamen ad apostolos dicitur: *Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus suus. Vos autem dico amicos, quia omnia quœcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* (*Joan. xv*). Et iterum: *Vos amici mei estis, si feceritis ea*

A *quæ præcipio vobis* (*Ibid.*). Videtis ergo perfectionum gradus esse diversos, et de excelsis ad excelsiora nos a Domino provocari, ut ita is qui in timore Dei beatus et perfectus exstiterit, ambulans, sicut scriptum est, *de virtute in virtutem* (*Psalm. lxxxiii*), et de perfectione ad aliam perfectionem, id est, de timore ad spem, mentis alacritate conscendens, ad beatiorum denuo statum, quod est charitas, inviteatur. Et qui fuerit fidelis servus ac prudens, ad amicitiam sodalitem et adoptionem transeat filiorum. ^b *Secundum ergo hunc sensum nostra quoque est intelligenda sententia, non quod contemplationem perpetuam illius pœnæ, vel beatissimæ retributionis, quæ repromittitur sanctis, nullius pronuntiemus esse momenti; sed quia cum sint utiles, et sectatores suos ad initia beatitudinis introducant, charitas rursus, in qua plenior fiducia perpetuumque jam gaudium est, assumens eos de timore servili et mercenaria spe, ad dilectionem Dei et adoptionem transfert filiorum, et quodammodo perfectiores facit de perfectis. Multæ enim, ait Salvator, mansiones sunt apud Patrem meum* (*Joan. xiv*). Et licet omnia astra esse videantur in cœlo, inter claritatem tamen solis et lunæ atque luciferi, cæterarumque stellarum multa distantia est. Et idcirco beatus Apostolus, non solum timori ac spei, sed etiam cunctis charismatibus, quæ magna ac mirifica habentur, eam præferens ^c *supra modum, excellentiorem omnibus charitatem*

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

præmia hic enumeret Auctor, cum apud Matthæum octo commemorentur, quod satis habuerit his exemplis ostendere diversos et inæquales esse gradus perfectionum (qui scopus et argumentum hujus cap.), sicut diversi sunt gradus beatitudinum evangelicarum, et præmiorum eis repromissorum, prout in Evangelio exprimitur. Verum hic opportune D. Thomam audiemus plenius hæc et accuratius ex veterum Patrum sententia explicantem in hunc modum (1-2 q. 69, a. 2 et 4): *Dicendum, inquit, quod circa ista præmia, expositores sacre Scripturæ diversimode sunt locuti. Quidam enim omnia ista præmia ad futuram beatitudinem pertinere dicunt: sicut Ambrosius super Lucam (In cap. de Beatitud. tomo V). Augustinus vero (Lib. I de serm. Dom. in monte c. 9) dicit ea ad præsentem vitam pertinere. Chrysostomus autem (Homil. 6 in Matth.) in suis homiliis quædam eorum dicit pertinere ad futuram vitam, quædam autem ad præsentem. Ad cujus evidentiam considerandum est quod spes futuræ beatitudinis potest esse in nobis propter duo. Primo quidem propter aliquam præparationem vel dispositionem ad futuram beatitudinem quod est per modum meriti; alio modo per quamdam inchoationem imperfectam futuræ beatitudinis in viris sanctis, etiam in hac vita. Aliter enim habetur spes fructificationis arboris, cum vivescit frondibus; et aliter cum jam primordia fructuum incipiunt apparere. Sic igitur ea quæ in beatitudinibus tanguntur, tamquam merita, sunt quædam præparationes, vel dispositiones ad beatitudinem, vel perfectam, vel inchoatam; ea vero quæ ponuntur tamquam præmia, possunt esse vel ipsa beatitudo perfecta, et sic pertinent ad futuram vitam; vel aliqua inchoatio beatitudinis, sicut est in viris perfectis, et sic præmia pertinent ad præsentem vitam. Cum enim aliquis incipit proficere in actibus virtutum et donorum, potest sperari de eo quod perveniet ad perfectionem viæ, et ad perfectionem patriæ. Hæc S. Thomas. Addit vero in altero articulo, quod etiam ad*

C *hunc locum pertinet: Præmia secundum additionem se habent ad invicem. Nam plus est possidere terram regni cœlorum quam simpliciter habere. Multa enim habemus quæ non firmiter et pacifice possidemus. Plus est etiam consolari in regno quam habere et possidere; multa enim cum dolore possidemus. Plus est etiam saturari quam simpliciter consolari. Nam saturitas abundantiam consolationis importat; misericordia vero excedit saturitatem, ut plus scilicet homo accipiat quam meruerit vel desiderare potuerit. Adhuc autem majus est Deum videre; sicut major est, qui in curia regis non solum prandet, sed etiam faciem regis videt: summam autem dignitatem in domo regia filius regis habet. Hactenus Doctor Angelicus, innumo divinus: qui quidem illam beatitudinem et præmiorum varietatem et habitudinem ad se invicem aliter et subtilius consideravit et exposuit, quam hoc loco explicatur.*

^a *Agnoscit et hanc lectionem D. Hieronymus; vulgata autem lectio: Parum est, ut sis mihi servus* (*Isa. xlix*), etc.

^b *Solutio propositæ difficultatis, quomodo timoris et spei affectus dixerit imperfectos? Nimirum respectu charitatis, quamvis in suo genere et gradu suam habeant perfectionem: in qua tamen minime sistendum; sed gradatim a timore ad spem, et a spe ad charitatem progrediendum, quod etiam dixit cap. 7.*

^c *Cur Apostolus charitatem viam nominaverit, indicat S. Thomas paucis verbis (2-2. q. 24, art. 4): Ex hoc dicitur esse viatores, quod in Deum tendimus, qui est ultimus finis nostræ beatitudinis. In hac autem via tanto magis procedimus, quanto Deo magis propinquamus, cui non appropinquatur passibus corporis, sed affectibus mentis. Hanc autem propinquitatem facit charitas, quia per ipsam mens Deo unitur. Ideo Apostolus charitatem viam nominat, dicens primæ ad Corinth. xii: Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.*

virtutes acquisitæ perseveranter servantur; sed ita, A ut libertas captivitatem non sentiat. Sic etenim Deus universorum credendus est omnia in omnibus operari, ut incitet, protegat et confirmet, non ut auferat libertatem quam semel donavit. Porro, si quid humana argumentatione et ratione versutum collectum videatur his derogare, vitandum est potius quam ad destructionem fidei proponendum aut pro-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Hucusque Dionysius, velut ex persona Chæremonis abbas, hanc collationem catholice prosecutus, hoc nomine certe magnopere commendandus, quod vel e stercore gemmas, vel ex luto aurum purum putum, hoc est, ex falsa et erronea veram et catholicam doctrinam elicerit expresseritque; quam et Joan. Lavardinus in sua Gallica translatione, cæteris omissis, solummodo retinendam et exprimendam provide prudenterque judicavit; merito et ipse

vocandum. Non enim meremur fidem ex intellectu, sed intellectum ex fide, quemadmodum scriptum est: *Nisi credideritis non intelligetis*; quia, ut arbitrator, plene comprehendi non potest ratione humana qualiter Deus omnia operetur in nobis, et nihilominus totum ascribatur libero arbitrio, cum Dominus loquitur: *Si volueritis et audieritis me, quæ bona sunt terræ comedetis (Isa. 1) ^a.*

laudandus quod dubiam aut periculosam doctrinam rudibus aut infirmis mentibus patrio sermone noluerit exhibere.

Tandem vero Cassianus hujus collationis ut cæterarum enarrator, in fine cap. 18 eam ita concludit: *Hoc nos B. Chæremon confirmatos cibo laborem fecit tam inviti itineris non sentire. Cibo nimirum spirituali, non corporali.*

COLLATIO DECIMA QUARTA,

Quæ est prima abbatis Nesterotis.

DE SPIRITALI SCIENTIA.

CAPUT PRIMUM.

Sponsionis ^a nostræ et itineris ordo compellit, ut abbas ^b Nesterotis præclari in omnibus summæque scientiæ viri institutio subsequatur. Qui cum sacramentorum Scripturarum nos aliqua memoriæ commendasse et eorum intelligentiam desiderare sensisset, talibus nos adorsus est verbis: Multi quidem scientiarum in hoc mundo sunt genera, tanta siquidem earum quanta et artium disciplinarumque varietas est. Sed cum omnes aut omnino inutiles sint, aut

B præsentis tantum vitæ commodis prosint, nulla est tamen quæ non habeat propriam doctrinæ suæ ordinem atque rationem, per quam ab expetentibus possit attingi. Si ergo illæ artes ad insinuationem sui certis ac propriis lineis diriguntur, quanto magis religionis nostræ disciplina atque professio, quæ ad contemplanda invisibilium sacramentorum tendit arcana, nec præsentis quæstus, sed æternorum retributionem expetit præmiorum, certo ordine ac ratione subsistit! ^c Cujus quidem duplex est scien-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Id est, promissionis nuper in procemio harum Collationum his verbis editæ (*Præfat. collat. 11*): *Nunc ut etiam itineris nostri ratio cognoscatur, triam in alia eremo consistentium, quos primos vidimus, Patrum septem collationes, pari conscriptas stylo, vobis credidi consecrandas; quibus ea quæ de perfectione in præteritis opusculis nostris obscurius forsitan sunt comprehensa vel prætermissa suppleantur.*

^b Hic secundus inter tres anachoretas, quos in solitudine juxta Panephyssim habitasse retulit Auctor collat. 11 cap. 3, eum quibus hæc septem collationes sequentes habitæ, quarum duæ huic Nesteroti attribuantur, prior hæc de spiritali scientia, posterior de charismatibus divinis. De Nesterone abbate (Nestero enim, vel Nesteron ibi vocatur, non Nesteros, ut hic) duo narrantur exempla virtutum in Vitis Patrum, unum lib. 14 cap. 8: *Abbas Nesteron major ambulabat in eremo cum aliquo fratre, et videntes draconem fugerunt. Et dicit ei frater ille: Et tu, Pater, times? Respondens senex, dixit: Non timeo, Fili, idcirco, sed expedit; idcirco enim draconem fugi quoniam habui effugere spiritum vanæ gloriæ. Alterum ejusdem libri cap. 15: Interrogavit senex (abbas Pastor) fratrem Nesteronem, dicens: Abba Nesteron, quomodo acquisisti virtutem hanc, ut quando emergit tribulatio [Al. turbatio] aliqua in monasterio, non loquaris, neque te medium facias? Ille autem nihil loquebatur. Et cum multum rogaretur a senex, dicit ei: Ignosce mihi, abba, quia quando intravi initio in congregationem, dixi animo meo, Tu et asinus unum estote. Sicut ergo asinus vapulat et non loquitur, injuriam patitur et non respondet; sic et tu, quemadmodum in*

psalmo legitur: Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum (Psal. LXXII). Hæc ibi.

^c Cujus, religiosæ scilicet disciplinæ et professionis antea memoratæ. Vulgaris autem est divisio scientiæ in speculativam et practicam ab Aristotele tradita (*Metaph. lib. 1 et 6*): ejus etiam consideratione distinguitur a Patribus duplex vita, activa et contemplativa (*Hieron. lib. 11 in Lam. Jerem.*). D. Gregorius lib. 6 Moral. cap. 28: *Dux, inquit, sunt vitæ, in quibus nos Deus Omnipotens per sacrum eloquium erudit, activa videlicet et contemplativa.* Siquidem vita hominis, ut docet S. Thomas (*S. Thom. 2-2, q. 179*), præcipue attenditur secundum operationem intellectus, quæ quidem operatio versatur aut circa inquisitionem et cognitionem veritatis, quod pertinet ad contemplationem, aut circa actiones exteriores, quæ dicitur vita activa. Unumquodque enim vivens ostenditur vivere ex operatione sibi maxime propria ad quam maxime inclinatur: sicut plantarum vita dicitur in hoc consistere quod nutriuntur et generantur: animalium vero in hoc quod sentiunt et moventur: hominum vero in hoc quod intelligunt et secundum rationem agunt. Quia ergo quidam homines intendunt præcipue contemplationi veritatis, quidam intendunt principaliter exterioribus actionibus, inde est quod vita hominis convenienter dividitur in activam et contemplativam. Hæc S. Thomas. Unde patet idem esse, sive dicatur duplex hominis vita, sive duplex scientia. Agitur autem in hæc collatione, non de quacumque scientia humana, sed, ut docet titulus, de spiritali scientia, i. e. scientiarum spiritualium cum pietate et charitate conjun-

tia. Prima practice, id est, actualis, quæ emendatione morum et vitiorum purgatione perficitur; altera theoretice, id est, quæ in contemplatione divinarum rerum et sacratissimorum sensuum cognitione consistit.

CAPUT II.

Quæ via sit ad theoreticam.

Quisquis igitur ^a ad theoreticam voluerit pervenire, ^b necesse est ut omni studio atque virtute actualem primum scientiam consequatur. Nam hæc practice absque theoretica possideri potest, theoretice vero sine actuali omnimodis apprehendi non potest. Gradus enim quidam ita ordinati atque distincti sunt, ut humana humilitas possit ad sublime conscendere: qui si invicem sibi ea qua diximus ratione succedant, potest ad altitudinem perveniri, ad quam sublato primo gradu non potest transvolari. Frustra igitur ad conspectum Dei tendit, qui vitiorum contagia non declinat: ^c *Spiritus namque Dei effugiet fictum, nec habitabit in corpore subdito peccatis* (Sap. 1).

CAPUT III.

Quod actualis perfectio duplici ratione subsistat.

Hæc autem ^d actualis perfectio duplici ratione subsistit. Nam primus ejus modus est, ut omnium natura vitiorum et curationis ratio cognoscatur. Secundus ut ita discernatur ordo virtutum, earumque perfectione mens nostra formetur, ut illis non jam velut coacta et quasi violento imperio subjecta famuletur, sed tamquam naturali bono delectetur atque pascatur, et arduam illam atque angustam

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

eta, ut ex sequentibus patebit: quæ et inter dona Spiritus sancti connumeratur: *Et hæc est scientia sanctorum*, ait S. Thomas (2-2, q. 10, art. 3), de qua dicitur Sapient. x: *Justum deduxit Dominus per vias rectas, et dedit illi scientiam sanctorum.*

^a Theoricam vocat D. Hieronymus in Lament. Hieremias. Una, inquit, et sola est theoretica, id est, contemplatio Dei, cui merito omnia justificationum merita, universa virtutum media postponuntur. Et Dionysius similiter theoreticam legit, non theoreticam. Et theoreticam etiam substantive accipit Hieronymus, ut hic theoreticam Cassianus (Col. 1, c. 2). At vide cætera quæ de theoretica et theoretica alias notavimus.

^b Gregorius ubi supra (vi Moral. cap. 28) exponens illa verba: *Ingredieris in abundantia sepulcrum* (Job. v). *Vir, inquit, perfectus in abundantia sepulcrum ingreditur; quia prius activæ vitæ opera congregat, et postmodum carnis sensum per contemplationem mortuum huic mundo funditus occultat. Unde et apte subditur: Sicut infertur acervus in tempore suo. Actionis namque tempus primum est, contemplationis extremum: unde necesse est ut perfectus quisque prius virtutibus mentem exerceat, atque hanc postmodum in horreum quietis condat. Et infra: Hinc est quod Jacob pro Rachel servavit, et Liam accepit, eique dicitur: Non est consuetudinis in terra nostra, ut minores ante tradamus ad nuptias quam majores (Gen. xxiii). Rachel namque visum principium. Lia autem laboriosa dicitur. Et quid per Rachel, nisi contemplativa; quid per Liam, nisi activa vita signatur? In contemplatione quippe principium, quod Deus est, quaeritur; in operatione autem sub gravi necessitate fasce laboratur. Unde et Rachel pulchra, sed sterilis; Lia autem hippa est, sed fecunda, quia nimirum mens cum contemplando otium appetit, plus videt, sed minus Deo filios generat: cum vero ad laborem predicationis se dirigit, minus videt, sed am-*

viam cum oblectatione conscendat. Quo enim modo, vel virtutum rationem, qui secundus in actuali disciplina gradus est; vel rerum spiritualium et celestium sacramenta, quæ in theoricæ gradu sublimiore consistunt, valebit attingere, qui naturam vitiorum suorum nec potuit intelligere, nec visus est extirpare? Consequenter enim pronuntiabitur progredi ad excelsiora non posse, qui non evicerit planiora: multoque minus ea quæ sunt extrinsecus apprehendet, quisquis intelligere ea quæ sibi sunt inserta non quiverit. Sciendum tamen est, duplici nobis laboris intentione sudandum, tam in expellendis vitiis quam in virtutibus acquirendis. Et hoc non nostra capimus conjectura, sed illius sententia perdoemur, qui solus officii (Lips. in marg. opificii) sui vires rationemque cognoscit: *Ece, inquit, constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas et destruas et disperdas et dissipes et edifices et plantas* (Jerem. 1). In expulsionem enim noxiarum rerum quatuor esse necessaria designavit, id est, evellere, destruere, disperdere, dissipare. In perficiendis vero virtutibus et his quæ ad justitiam pertinent acquirendis, ædificare tantummodo atque plantare. Unde liquido patet difficilius convelli atque eradicari inolitas corporis atque animæ passiones, quam spirituales exstrui plantarique virtutes.